27/04/2020

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

MENSAGEM N° 644

A Sua Exceléncia o Senhor Vg}RECEBIDO )

Vereador José Claudio Gomes da Silva 3 "-é
o

Presidente da Camara Legislativa Municipal

2 ﬁ ABR. &8

BROTOCOS

Excelentissimo Senhor Presidente,

Encaminhamos para apreciagao e deliberagcdo de Vossas Exceléncias, o projeto de
lei n® 2879/GP/2020, que dispde sobre a abertura de crédito adicional especial por superavit
financeiro, no valor de R$ R$ 7.459,17 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e
dezessete centavos), na unidade orgamentaria: Fundo Municipal de Saude, na fonte 03.21.48 —
Recursos do Tesouro Exercicios Anteriores — Outros Recursos Estaduais Destinados a Saude —
Outros Transferéncias de Recursos Estaduais.

Considerando que o superavit tem origem de recurso estadual destinado a atengao
basica municipal, Co-Financiamento, e, sera destinado para aquisicao de materiais de consumo,
como: combustivel, material pénsil, materiais de expediente, materiais de informatica, materiais
de limpeza, entre outros, para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saude, para
manutencdo das Unidades Basicas de Saude - UBSs, as quais s&o locais de pronto
atendimento aos usuarios do Sistema Unico de Salide — SUS. As UBSs séo a porta de entrada
preferencial do SUS, e o objetivo desses postos é atender até 80% dos problemas de saude da
populagdo, sem que haja a necessidade de encaminhamento para outros servigos, como
emergéncias e hospitais. Os profissionais do Programa Mais Médicos atuam nas unidades e
crmiplein as equipes de saude da familia com enfermeiras, dentistags « =2~ni~= 42 salde, e
sdo, em sua maioria, especialistas em medicina de familia e comunidade, para atendimento de
criangas, adolescentes, jovens, adultos, idosos, homens e mulheres.

Considerando a solicitacdo da Secretaria Municipal de Sadde - SEMUSA, através da
Comunicagéo Interna n® 1336/SEMUSA/2020.

Referido projeto de lei é de iniciativa exclusiva do chefe do Poder Executivo
Municipal, uma vez que se trata de matéria orcamentaria, havendo de ser apreciado pela
Camara Municipal conforme preconiza a Lei Organica Municipal.

As operacdes de abertura de crédito adicional especial e suplementar estao previstas
na Lei Federal n. 4.320/64, de 17 de margo de 1964, que estatui normas gerais de direito
financeiro, sendo que no particular, reza o artigo 41, l e |l:

Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - Suplementares, os destinados a reforgco de dotagdo orgamentaria;

Il — Especiais, os destinados a despesas para as quais nao haja
dotagao orgamentaria especifica;

Assim resta evidenciado que a doutrina e a legislagcdo pertinente a matéria
corroboram a realizacdo da operagdo em exame, ndo havendo, portanto, qualquer obice a sua
efetivacdo, desde que observadas as regras especificas inerentes aos procedimentos desta
natureza.
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Prosseguindo em analise, segue abaixo alguns dispositivos legais também aplicaveis
ao caso em tela, senao vejamos:

“Art. 43. A abertura de créditos supiementares e especiais depende
da existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposicao justificativa.

§ 1°. Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que nao
comprometidos:

I - O superavit financeiro apurado em balangco patrimoniali do
exercicio anterior;

Il - Os provenientes de excesso de arrecadacao;

Il — os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotacdes
orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei”

O art. 43 confere o devido supedaneo legal para a abertura de créditos adicionais
suplementares e especiais.

Pelo exposto, submetemos a apreciagdo de Vossas Exceléncias o presente Projeto
de Lei, nos termos do art. 62 da Lei Organica Municipai, a fim de que seja analisado, discutido e
aprovado em regime de urgéncia, decorrente da necessidade de regulamentacdo da materia
em exame.

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 24 de abril de 2020.
Atenciosamente,

JOAO GONCALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Municipio de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
,,,,,,,,,,,,,,,,,,, : Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.276.238/0001-5¢ S5 _
e pROC Documento assinado eletronicamente por JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
eaednm P Municipal. em 27/04/2020 as 14:35, horario de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n°
11.990 de 01/11/2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RQ, informando o ID
88918 e o codigo verificador 6573E2C7.

Referéncia: Processo n® 1-3005/2020. Docto ID: 88918 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI N° 2879/GP/2020

“Autoriza o Poder Executive 2abrir ne arcamento
vigente crédito  adicional especial por superavit
financeiro, na Unidade: Fundo Municipal de Saude”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JARU, Estado de Rondénia, no uso de suas
atribuicées que lhe confere a art. 34, inciso |, Lei Orgénica Municipal;

Faz saber que a CAMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e ele sanciona a
seguinte:

LEI

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo abrir no orcamento vigente, crédito
adicional especial por superavit financeiro na importdncia de R$ 7.459,17 (sete mil,
quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezessete centavos) na unidade or¢camentaria a
seguir, de acordo com o art. 43° da Lei n® 4.320/64, Lei Orgamentaria Anual (Lei n® 2558, de 25
de novembro de 2019) distribuidos a seguinte dotagao:

Suplementagao: R$ 7.458,17
021100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0001.2006.0001 PROMOGCAO DA SAUDE E PREVENCAO DE RISCOS R$ 7.459,17
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

FR:0321

3 Recursos do Tesouro - Exercicios Anteriores

Art. 2° - O crédito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos
provenientes de superavit financeiro, na fonte 03.21.48 — Recursos do Tesouro Exercicios
Anteriores — Outros Recursos Estaduais Destinados a Salude — Outros Transferéncias de
Recursos Estaduais.

Superavit Financeiro: R$ 7.459,17
Art. 3° - Faz parte desta Lei Anexo | - Memoria de calculo.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Gabinete do Prefeito, Jaru 24 de abril de 2020

Projeto de Lei 2879 de 24/04/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.990/201¢ (ID: 88908 e CRC: 40561F 14).
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JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Municipio de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Lot 1o3) 38211384 - Sre. wwwijaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59

e PROC Documento assinado eletronicamente por JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
assinakas Municipal, em 27/04/2020 as 14:35, horaric de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto n®
eletronica 11.920 de 01/11/2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RO, informando o ID
88908 e o codigo verificador 40561F14.

Referéncia: Processo n® 1-3005/2020. Docto ID: 88308 v1

rojeto de Lei 2879 de 24/04/2020, assinado na forma do Decreto n°® 11.990/2019 (ID: 88908 e CRC: 40561F14).
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

Comunicacao Interna n°® 1336/SEMUSA/2020
Jaru/RO. 22 de abril de 2020

Da: Secretaria Municipal de Saude

Para: Departamento de Planejamento

Senhor Responsavel,

Através da presente, venho solicitar de Vossa Senhoria, a abertura de crédito
adicional especial por superavit financeiro, apurado no balango patrimonial do exercicio
anterior, no valor de R$ 7.459,17 (sete mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e dezessete
centavos).

O superavit tem origem de recurso Estadual destinado a atengédo basica municipal,
Co-Financiamento.

O crédito sera atribuido para manutencéo da atencao basica, para a aquisigao de
diversos materiais de consumo (combustivel, materiais pénsil, materiais de expediente, materiais
de informatica, matérias de limpeza, entre outros), para atender as necessidades das unidades
basicas de saude, que é o contato preferencial dos usuarios, a principal porta ae entrada e centro
de comunicacdo com toda a Rede de Atengao a Salude. As UBS's sao instaladas perto de onde
as pessoas moram, trabalham, estudam e vivem, com isso, desempenham um papel central na
garantia de acesso a populagédo a uma atencao a saude de qualidade.

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposicao justificativa.

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que n&o
comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio
anterior; (Lei n® 4320, de 17 de marco de 1964).

Assim, para o cumprimento das atividades incumbidas da SEMUSA, solicitamos
entdo as devidas providéncias para adogdo dos procedimentos orgamentarios necessarios para
atendimento da demanda acima expressa, conforme indicacéo abaixo descrita.

Suplementagao

02 — Poder Executivo

02.11 — Fundo Municipal de Saiude
10.301.0001.2006.00001 — Manutencgéo da Atencao Basica
3.3.90.30 — Material de Consumo

R$ 7.459,17

ANEXO |
QUADRO PARA SOLICITAGAO DE CREDITOS ADICIONAIS

Comunicagdo Interna 1336 de 22/04/2020, assinado na forma do Decreto n°® 11.980/2019 (ID: 86508 e CRC: 000E837F). 12
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PA ELEMENTOS FONTE | CODIGO DE | SUPERAVIT DO
DE DESPESA APLICACAO | EXERCICIO 2019
0001.2006 3.3.90.30 0.3.21.48 010.003 RS 7.459,17
Fonte: Extrato bancario e extrato contabil.
] ANEXO Ii
MEMORIA DE CALCULO DE SUPERAVIT

FONTE DA CODIGO DE SALDO | RESTOS A |DISPONIBILIDADE
RECEITA APLICACAO 31/12/2019 | PAGAR 2019 |[FINANCEIRA 2020
0.3.21.48 010.003 R$ 7.459,17 | R$ 0,00 R$ 7.459,17 |

Fonte: Exiiaio bancaiio & extrato contabil.
Anexo ao (ID 71794)

1. Extrato bancario;
2. Extrato contabil.

Solicito ainda a substituicdo da comunicagao interna n°® 1117/SEMUSA/2020, por
esta.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposicdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES
Secretaria Municipal de Saude

Elaborado por Amanda Vasconcelos Machado
Assessora Técnica da SEGAP

Rua Raimundo Cantanhede, 1080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.890-000
Contato: (69) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59

e PROC Documento assinado eletronicamente por AMANDA VASCONCELOS MACHADO, Assessor
Ssahis 7 Técnico da SEGAP, em 22/04/2020 as 10:18, horaric de Jaru/RO, com fulcro no art. 18 do
eletonica P~ Decreto n® 11.990 de 01/11/2019.

e PROC Documento assinado eletronicamente por TATIANE DE ALMEIDA DOMINGUES, Secretario (a)
assinaura _ g Municipal de Saade, em 22/04/2020 as 14:00, horario de Jaruw/RO, com fuicro no art. 18 do
elefronica P Decreto n® 11.8990 de 01/11/20189.

i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaruw/RQ, informando o ID
86508 e o codigo verificador 000E637F.

Docto ID: 86508 v1

Comunicagao Interna 1336 de 22/04/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.980/2019 (ID: 86508 e CRC: G0QES37F). 212



27/04/2020

ESTADO DE RONDONIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU
_ ANEXO |
MEMORIA DE CALCULO
Superavit Financeiro
FONTE DA RECEITA | SALDO 31/12/2019 RESTOS A SUPERA\{IT DO
PAGAR 2019 EXERCICIO
03.21.48 R$ 7.459,17 R$ 0,00 R$ 7.459,17

Fonte: Extrato Bancario

Gabinete do Prefeito, Jaru - RO, 24 de abril de 2020

JOAO GONGALVES SILVA JUNIOR
Prefeito do Municipio de Jaru

Contato: (89) 3521-1384 - Site: www.jaru.ro.gov.br - CNPJ: 04.279.238/0001-59

opnoc Documento assinado eletronicamente por JOAO GONCALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
Skt Municipal, em 27/04/2020 as 14:35, horario de Jaru/RO, com fulcro ne art. 18 do Decreto n°®
eletronica 11.890 de 01/11/2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site eProc Jaru/RO, informando o ID
889089 e o codigo verificador 115B4289.

Referéncia: Processo n® 1-3005/2020. Docto ID: 88908 v1

Anexos 2879 de 24/04/2020, assinado na forma do Decreto n® 11.890/2019 (ID: 88909 e CRC: 115B4289).
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

. RUA FLORIANOPOLIS, 3062
20.665.259/0001-69 Exercicio: 2020

" Extrato Bancério do Periodo de 01/01/2020 ate 01/01/2020 Pégina 1

Banco: 001 Banco do Brasil S.A.

Conta: 50655-9 - CO FINANCIAMENTO
NLanc Dtlan Ordem Cheque Histdrico ) Crédito E -D-éblt;) ----- Sa!do
Saldo Anterior 0,00
wooss otz T Sade e Balanee T b0 T o8 T o
00052  01/01/2020 Saldo de Balanco 0,00 79,67 80,52
00050  01/01/2020 Saldo de Balanco 0,00 104,06 184,58
00054  01/01/2020 Saldo de Balanco 0,00 270,56 455,14
00051 01/01/2020 Saldo de Balanco 0,00 7.004,03 7.45917
frtal aca | TLsear
Saldo Atual . . 7.459,17

Total Geral . . 0,00 7.45817
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(G335021023337936008
02/01/2020 10:29:34

 Cliente P - . — M E
Agéncia 1401-X

Conta 50655-8 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Més/ano referéncia DEZEMBRO/2019

_ _ 2.164,873698 _
10123010 PESGATE 544,95 147430304 2505000003 2.017,429834
Aplicagio 04/09/2017 544,95 147,443884

31/12/2019 SALDO ATUAL 7.459,17 - 2.017,429834 2.017,429834
. Resumo do mes

SALDO ANTERIOR 7.994,23

APLICAGOES (+) 0,00

RESGATES (-) 544,95

RENDIMENTO BRUTO (+) 9,89

IMPOSTO DE RENDA (-) 0,00

IOF () 0,00

RENDIMENTO LiQUIDO 9,89

SALDO ATUAL = 7.459,17
: Valor da Cota = = == —
29/11/2019 3,692701267

31/12/2019 3,697363375

 Rentabilidade
No més 0,1262
No ano 2,0504
Uttimos 12 meses  2,0504

Transagao efetuada com sucesso por: JB503597 TATIANE DE ALMEIDA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 728 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088






